Diário da República, 2.ª série — N.º 34 — 18 de Fevereiro de 2010  7273

funcionários deste Agrupamento de Escolas, a lista de Antiguidade do
Pessoal Não Docente reportada a 31 de Dezembro de 2009, que dispõem
de 30 dias a contar da data da publicação deste aviso para reclamação
ao dirigente máximo do serviço.

Data: 10 de Fevereiro de 2010. — Nome: José Manuel Assunção
Ribeiro, Cargo: Director.

202903148

 Aviso n.º 3550/2010
Nos termos do disposto na alínea d) do n.º 1 e n.º 2 do artigo 37.º Ca-

pítulo V — da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro, torna -se pública a
lista nominativa do pessoal deste Agrupamento de Sabóia — Odemira,
cuja relação jurídica de emprego público cessou por motivo de apo-
sentação, conforme refere a alínea c) do artigo 251.º anexo I — Capí-
tulo VII — secção II da Lei n.º 59/2008, de 11 de Setembro, no período
compreendido entre 1 de Janeiro e 31 de Dezembro de 2009.

Maria Albertina Ferreira Olmos de Almeida — Professora do 1.º Ci-
clo — índice 299 — aposentada em 31 -05 -2009;

Isaurinda Maria Quintas Ribeiro — Assistente Operacional — ín-
dice 189 — aposentada em 30 -03 -2009

Data: 10 de Fevereiro de 2010. — Nome: José Manuel Assunção
Ribeiro, Cargo: Director.

202903667

 Escola Secundária com 3.º Ciclo do Ensino Básico de Serpa

Aviso n.º 3551/2010
Nos termos do Artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99 de 31 de Março,

faz -se público que se encontra afixada a Lista de Antiguidade do Pessoal
Não Docente desta Escola contado até 31 de Dezembro de 2009. Poderão
ser apresentadas reclamações no prazo de 30 dias a contar da data da
publicação deste aviso.

Serpa, 10 de Fevereiro de 2010. — O Director, Francisco Manuel
Cortez Batista De Lá Féria e Oliveira.

202905068

 Aviso n.º 3552/2010
Francisco Manuel Cortez Batista de Lá Feria e Oliveira, Director da

Escola Secundária c/ 3.º Ciclo do Ensino Básico de Serpa, faz saber que,
no uso das competências que lhe foram delegadas através do despacho
n.º 10881/2008 do Senhor Director Regional de Educação do Alentejo
publicado no Diário da República 2.ª série n.º 74, de 15 de Abril de
2008 homologou o Contrato de Trabalho em Funções Públicas por
Tempo Indeterminado celebrado nos termos da Lei n.º 59/2008 de 11 de
Setembro decorrente de procedimento concursal previsto no Decreto Lei
n.º 20/2006 de 31 de Janeiro, com a redacção do Decreto-Lei n.º 51/2009
de 27 de Fevereiro com o âmbito de aplicação fixado nos artigos 2.º e
3.º da Lei n.º 12-A/2008 de 27 de Fevereiro, da Professora:

Nome Código do grupo

Soraia Naves Martins. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 350 — Espanhol.

 Serpa, 10 de Fevereiro de 2010. — O Director, Francisco Manuel
Cortez Batista de Lá Feria e Oliveira.

202905546

 Agrupamento de Escolas de Torrão

Despacho n.º 3119/2010
Por despacho de 1 de Setembro de 2009 da Directora do Agrupamento

de Escolas do Torrão, no uso na competência delegada no n.º 1 ponto
1 do Despacho N.º 10981/2008, publicado no Diário da República,
2.ª série N.º 74 de 15 de Abril de 2008, procede-se à nomeação dos do-
centes em regime de Comissão de Serviço, nos termos do artigo 24.º do
Decreto-Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, para o exercício de funções
de Professor Titular, com direito ao vencimento correspondente ao
1.º Escalão, Índice 245, com efeitos a 1 de Setembro de 2009, os Pro-
fessores a seguir indicados:

Nome — Maria da Conceição Lança dos Santos Romão.
Departamento curricular — Ciências Sociais e Humanas.

 Despacho n.º 3120/2010
Por despacho de 4 de Janeiro de 2010 da Directora do Agrupamento

de Escolas do Torrão, no uso na competência delegada no n.º 1 ponto
1 do Despacho N.º 10981/2008, publicado no Diário da República,
2.ª série N.º 74 de 15 de Abril de 2008, procede-se à nomeação dos do-
centes em regime de Comissão de Serviço, nos termos do artigo 24.º do
Decreto-Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, para o exercício de funções
de Professor Titular, com direito ao vencimento correspondente ao
1.º Escalão, Índice 245, com efeitos a 1 de Janeiro de 2010, a Professora
a seguir indicada:

Nome — Ana Margarida Esteves Vidazinha.
Departamento curricular — Expressões.
04 de Janeiro de 2010. — A Directora do Agrupamento de Escolas

do Torrão, Maria Madalena Soares Serra.
202910016

 Direcção Regional de Educação do Algarve

Agrupamento Vertical de Escolas de Monte Gordo

Aviso n.º 3553/2010
Para cumprimento do estatuído na alínea d) do n.º 1 do artigo 37.º da

Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro, faz -se público a lista nominativa
do pessoal que cessou funções por motivo de aposentação no período
compreendido entre 1 de Janeiro de 2009 e 31 de Dezembro de 2009:

Maria Teresa de Brito Curado — Professora do Grupo 220 — Índice 340.
Monte Gordo, 10 de Fevereiro de 2010. — A Directora, Maria Ade-

laide Pereira Rosa.
202903156

 Escola Secundária de Vila Real de Santo António

Aviso n.º 3554/2010
Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 95.º do Decreto -Lei

n.º 100/99, de 31 de Março, torna -se público que se encontra afixada
no placard da entrada principal desta Escola, para consulta, a lista de
antiguidade do pessoal não docente reportada a 31 de Dezembro de 2009.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da publicação deste
aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente máximo
do Serviço.

Vila Real de Santo António, 11 de Fevereiro de 2010. — A Directora,
Cristina Maria Rodrigues da Silveira.

202909645

Nome — Joaquim m. P. Lizardo.
Departamento curricular — Matemática e C. Experimentais.
Nome — Isabel Maria Gonçalves Lopes.
Departamento curricular — Línguas.
28 de Outubro de 2009. — A Directora do Agrupamento de Escolas

do Torrão, Maria Madalena Soares Serra.
202910024

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E ASSOCIAÇÃO DE PAIS
E ENCARREGADOS DE EDUCAÇÃO DA EB1/JI N.º 2

DE SANTO ANDRÉ
Contrato n.º 104/2010

Programa de generalização do ensino do inglês e de
outras actividades de enriquecimento curricular

no 1.º ciclo do ensino básico

Adenda ao contrato-programa

Associação de Pais e Encarregados de Educação
da EB1/JI n.º 2 de Santo André

Entre:
Primeiro outorgante: Direcção Regional de Educação do Alentejo,

representada por Carlos António Couraça Calhau, na qualidade de Di-